
 CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

HOTĂRÂRE 

 privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici și a devizului general,  

 pentru obiectivul de investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana 

a orașului Găești” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții  

,,Anghel Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli  

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general, pentru obiectivul de investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității 

în zona urbana a orașului Găești” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții 

,,Anghel Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 320/20.08.2025; 

- raportul nr. 320/20.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție 

publică/sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 602/2025 pentru modificarea și completarea titlului VII „Taxa pe 

valoarea adăugată“ din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016; 

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației                                 

nr. 1333/21.08.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                         

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/289668
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/289668
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/298836
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/289667


HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de 

investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”după 

finalizarea procedurilorde achiziție publică lucrări, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat, aferent obiectivului de investiții ”Drum de 

legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”, conform Anexei nr. 2. 

Art.3. Se aprobă caracteristiciile principale și indicatorilor tehnico-economici  actualizati, 

aferenți obiectivului de investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana 

a orașului Găești”, conform Anexei nr. 3 și Anexei nr. 4. 

Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Consiliului Județean Dâmbovița, a sumei 

de 13.224.583,13 lei pentru obiectivul ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona 

urbana a orașului Găești” reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru   punerea   în   aplicare   a  

prevederilor  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții ,,Anghel Saligny’’, pentru categoriile de investiții  prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1333/2021.’’ 

Art.5. Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

 

          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Nr. 321 

Data: 26.08.2025 

 

 

 

  



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 321/26.08.2025 

 

 

 
PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții                                                                               

”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești” 

 

 

 

A. INDICATORI ECONOMICI   (lei inclusiv TVA): 

Valoarea totală a investiţiei  

Construcţii-montaj 

Sursa de finanţare: 

 

Faza documentaţiei: 

93.463.945,88 lei , din care: 

86.452.783,61 lei 

Buget Local, buget de stat, și alte surse legal 

constituite 

Proiect tehnic de execuție 

 

B. INDICATORI TEHNICI:  

   

Lungime drum 

Clasa tehnică  

Lățime parte carosabilă 

Benzi de încadrare 

Intersecție de tip girație 

Intersecție de tip girație 

Intersecție de tip girație 

Pod peste CFR 

 

Pod peste Canal 

L = 4,680 km 

III 

7.00 m (2 x 3,50 

m) 

2 x 0,50 m 

1 buc – DN 7 

1 buc – DN 61 

1 buc – DJ 401A 

5 deschideri : 4 x 30 m + 1 x 34 m 

L=170,46 m, l=11,50 m 

1 deschidere : 1 x 30 m 

L=38,20 m, l=11,50 m 

               Structura rutieră: 

               - 4.0 cm strat de uzură din beton asfaltic MASF 16 PMB 45/80; 

               - 6.0 cm strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD 22,4 leg 50/70; 

               - 8.0 cm strat de bază din anrobat bituminos cu criblură AB 31,5 bază 50/70; 

               - 20.0 cm stat superior de fundație din agregate naturale stabilizate cu ciment; 

               - 30.0 cm strat inferior de fundație din balast; 

               - 15.0 cm strat de formă din balast.  

 

 

  Direcţia Tehnică 

    DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile DINU 

  

 

            Șef serviciu 

                ing. Liviu Trandafir 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN DÂMBOVITA Anexa nr. 2 la HCJ 321/26.08.2025

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 705,016.00 0.00 705,016.00 buget local
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
813,189.94 170,769.88 983,959.82 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 259,775.29 54,552.81 314,328.10 buget local

TOTAL CAPITOL 1     1,777,981.23 225,322.69 2,003,303.92

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
300,000.00 57,000.00 357,000.00 buget local

TOTAL CAPITOL 2     300,000.00 57,000.00 357,000.00

3.1 Studii 760,000.00 144,400.00 904,400.00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
130,000.00 24,700.00 154,700.00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 120,000.00 22,800.00 142,800.00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00 buget local

3.5 Proiectare 1,240,000.00 235,600.00 1,475,600.00
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 buget local
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 70,000.00 13,300.00 83,300.00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

640,000.00 121,600.00 761,600.00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

50,000.00 9,500.00 59,500.00 buget local

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

40,000.00 7,600.00 47,600.00 buget local

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 440,000.00 83,600.00 523,600.00 buget local
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 buget local
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 buget local
3.8 Asistenţă tehnică 364,968.17 21,000.00 385,968.17 buget local

TOTAL CAPITOL 3     2,614,968.17 448,500.00 3,063,468.17

4.1 Construcţii şi instalaţii 68,835,380.01 14,315,485.41 83,150,865.42
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 35,060,324.78 7,283,268.93 42,343,593.71 buget de stat

4.1.2
Pentru care nu există standard de cost
- buget de stat

29,991,120.84 6,258,017.93 36,249,138.77 buget de stat

4.1.3
pentru care nu există standard de cost 
-buget local

3,783,934.39 774,198.55 4,558,132.94 buget local

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie :  ,,Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbană a orașului Găești”

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      68,835,380.01 14,315,485.41 83,150,865.42

5.1 Organizare de şantier 1,377,733.87 268,896.40 1,646,630.27

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

1,377,733.87 268,896.40 1,646,630.27 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 733,783.12 0.00 733,783.12

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

333,537.83 0.00 333,537.83 buget local

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

66,707.46 0.00 66,707.46 buget local

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 333,537.83 0.00 333,537.83 buget local

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 2,108,315.10 400,579.88 2,508,894.98 buget local
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      4,219,832.09 669,476.28 4,889,308.37

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 buget local
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 77,748,161.50 15,715,784.38 93,463,945.88

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 71,586,079.11 14,866,704.50 86,452,783.61

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 93,463,945.88

buget de stat 80,239,362.75

buget local 13,224,583.13

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 35,060,324.78 33,775,055.23

Valoare investitie 39,599,923.66 38,148,237.84

Cost unitar aferent investiției 8,461,522.15 8,151,332.87

Cost unitar aferent investiției (EURO) 1,669,499.07 1,608,297.23

Data 8/12/2025
Curs Euro 5.0683

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 4.680

Consiliul Judetean Dambovita

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



PRESEDINTE

 dr.ec. Corneliu Ștefan

DIRECTOR EXECUTIV,

ing. Vasile Dinu



Consiliul Județean Dâmboviţa

(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

Indicatori tehnici specifici categoriei de investi ții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 4680 19,807,595.31

Lungime drum - strat fundație m. 4680 7,637,428.98

Lungime drum - strat de bază m. 4680 7,050,575.43

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 4680 5,225,292.36

Lățime parte carosabilă m. 2x 3.5m Nu este cazul

Șanțuri/rigole m. 9360 2,622,701.64

Trotuare m. 0  - 

Lucrări de consolidare m. 0  - 

Alte capacități:  - 16,223,777.97
 - podețe buc. 4 1,330,167.05

 - siguranța circulației buc. 1 3,903,328.54

 - intersecții giratorii DN7, DN 6 și DJ 401A buc. 3 8,478,390.95

 - iluminarea intersecțiilor și a lucrărilor de artă buc. 5 2,317,969.80

 - relocare drumuri agricole buc. 1 193,921.63

euro/km 560,000.00

Verificare încadrare în standard de cost                                                            euro/km 1,669,499.07

4,680 km 1.669499.07

Anexa nr. 3 la HCJ nr.321/26.08.2025

Beneficiar (UAT) Județul Dâmbovița

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului 

Găești ”

Denumirea obiectivului de investiții: ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a 
orașului Găești”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) Proiect Tehnic de Executie

Amplasament:
Orașul Găești, Comuna 
Dragodana, Comuna 
Mogoșani și Comuna Petrești

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 93,463,945.88
din care C+M (lei inclusiv TVA) 86,452,783.61
Curs BNR lei/euro  din data 17/12/2024 5.0683
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

80,239,362.75

Valoare finanțată de UAT Județul Dâmbovița (lei inclusiv TVA) 13,224,583.13

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum(euro 
fără TVA)

                                                              CONSILIUL JUDE ȚEAN DÂMBOVIȚA
                                                                             dr. ec.  Stefan Corneliu

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr.1321/2021  (euro fără TVA) 

                                                                                   PRE ȘEDINTE



Consiliul Județean Dâmboviţa
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. d) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv 
TVA)

Număr obiecte: buc. 2 24,583,493.73

Lungime: m. 208.66 Nu este cazul

Lățime: m. 11.5 Nu este cazul

Număr deschideri: 6 Nu este cazul

Alte capacități:  - Nu este cazul

PODURI, PODEȚE, PASAJE SAU PUNȚI PIETONALE, INCLUSIV PENTRU BICICLETE ȘI 
TROTINETE ELECTRICE

PREȘEDINTE
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA

dr.ec. Stefan Corneliu

Curs BNR lei/euro  din data 17/12/2024 5.0683
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

80,239,362.75

Valoare finanțată de UAT Județul Dâmbovita (lei inclusiv TVA) 13,224,583.13

Amplasament:

Orașul Găești, Comuna 
Dragodana, Comuna 
Mogoșani și Comuna 
Petrești

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 93,463,945.88
din care C+M (lei inclusiv TVA) 86,452,783.61

Beneficiar (UAT) Județul Dâmbovița

 Anexa nr. 4 la HCJ nr.321/26.08.2025

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții „Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului 

Găești”

Denumirea obiectivului de investiții: „Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a 
orașului Găești”
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) Proiect Tehnic de Execuție


